
PŘEPISOVÁNÍ DĚJIN
STŘEDOVĚKÉ FILOZOFIE

Pozvánka od Akademie věd ČR a vydání překladu mé úvodní
přednášky na Collège de France z roku 2013 s názvem „Kam
kráčí středověká filosofie?“ jsou pro mě příležitostí zhodnotit
svůj více než 40 let trvající výzkum. Kriticky se vrátím
k tomu, v čem byly Heideggerovy a Foucaultovy práce, které
mi otevřely obzor, pro můj výzkum přínosem, ale také s čím se
ve středověkém myšlení míjely, co ve mně či v mé generaci
podnítily, ale co také zablokovaly či zbrzdily. Práce obou
autorů mají společné, že neznají či marginalizují středověkou
logiku a její sémiotiku, sémantiku a pragmatiku. Při
přezkoumávání své vlastní cesty shledávám, že skloubení
filosofie jazyka a teorie poznání, jež se vyznačují
„lingvistickým“ a „kognitivním“ obratem, probíhajícím
v humanitních vědách od druhé poloviny 20. století, hrálo
ve vývoji dějin středověké filosofie jako disciplíny ústřední
roli, aniž by tento kolektivní, ba „sborový“ vývoj byl uznán
mimo komunitu specialistů. Je načase, aby se tak stalo. Proto
se vrátím k některým svým výkladům věnovaným
přepisování dějin, které zůstaly nedokončeny na Collège de
France v březnu 2019. 19. dubna 2023 pronesu „závěrečnou
přednášku v pohybu“. Bude to v Praze, tedy na stejném místě,
kde jsem se v květnu 2015 pokusil jako medievista formulovat
filosofickou archeologii a dekonstrukci. 

12:30

 19. dubna 2023  

F I L O S O F I C K Ý  Ú S T A V  A K A D E M I E  V Ě D  Č R
S R D E Č N Ě  Z V E  N A  P Ř E D N Á Š K U

 P R O F .  A L A I N A  D E  L I B E R Y   

PO MODERNISTECH
(HEIDEGGER, FOUCAULT)

Akademie věd ČR,
Národní 3, Praha 1, 
sál 206

Přednáška bude simultánně tlumočena z francouzštiny do češtiny.  Vstup volný.

Podpořeno z projektu OP VVV Rozvoj prostředí pro profesní růst pracovníků Filosofického ústavu AV ČR, reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014626


